

DWUTYGODNIK POSWIECENIU ZYCIU I KULTURZE NARODU

Nr 732/733, Rok XXIII, Nr. 12/13 15 czerwca/1 lipca 1975

WALSE EGJA PATOZ Z REJONOSTA

W PIERWSZYM ARTYKULE... W naszych łamach „Młsi Polska” 15 lutego (marca), w artykule tytułowym...

Przedzie wszystkim nie możemy wprost stwierdzić, że nie są to jawne prowizje i nieważne opinie, ale mamy tu do czynienia z faktami dokonywanymi...

ustanowił przez siebie pełną prawdy wolności i niepodległości polskiego wsiątkich naródów środkowoeuropejskiej Europy...

leńców, dr. Herberta Czajki, w Londynie i jego narady z emigracyjnym rządem polskim. Tę rolę powzięli w tym czasie prasy niemieckie nie są zbyt przychylni dla dyplomatycznych polityków...

przynęty, podnieśli nie pewnie przez dobrze świadomego zwał roboty (do rąk)...

DWUTYKOWE STANOWISKO PARYSKIEJ „KULTURY”

W partykule „Kultura” Nr 5/832 za maj br. autor (aktualizacja Londyńskiego) P. Emigracji, krytykując swego przedstawiciela w stolicy W. Brytanii...

Z zasady wierzymy w zdrowy instynkt narodowy przeciętnej Polaka i jesteśmy przekonani, że przywrócenie polskości Polaków w kraju czy na emigracji...

Wychodzący z Sydney, Australia, tygodnik „Wiadomości Polskie” w wydaniu z 22 czerwca br. w artykule...

„Długo nie — już za naszych czasów — wkręcał się polsko-niemiecki niemięcki pojawił się w roku 1933, kiedy to Polska wytykała solidarności z Hitlerem...

„Wielki niemięcki” — jak to takim określeniu podstawowej zasady prawdy do ziemi ojczyzny, Związek Wychodźców...

W poprzednim numerze cytowaliśmy głosy przy emigracji i polskości, nakładem bezpartyjnego, jidokulturowego pakowania z rewizjonizmem niemieckim...

Wychodzący z Stolicy Argentyny nos „Polski” w zamieszczonym artykule piera Michała Wiczkowskiego...

„Jakiś niemięcki” — jak to takim określeniu podstawowej zasady prawdy do ziemi ojczyzny, Związek Wychodźców...

W związku z rozmowami przygotowawczymi w Londynie przez środowiska przedstawicieli występujących pod szyldem...

REZOLUCJE I UCHWAŁY ORGANIZACJI SPOŁECZNYCH I KOMBATANCKICH

W związku z rozmowami przygotowawczymi w Londynie przez środowiska przedstawicieli występujących pod szyldem...

WALNA NACZELNA ROLA A. K.

Pierwsza zebrała goś Radu Naczelną Rola A. K. podejmując następującą uchwałę na swoim posiedzeniu w Londynie...

„W 30 rocznicę niekiedy Niemiec, do której przynależał się także żołnierz polski w kraju i na Zachodzie, stwierdzamy, że w Niemieckiej Republice Federalnej...

ROLO S.P.K. 37 W WASHINGTONIE

Na wniosek Tadeusza Drwskiego, b. prezosa Zarządu Głównego SPK w Londynie...

„Walne Zebranie Okoła SPK 37 postanowiła solidaryzować się z uchwałą Związku Ziemi Zachodniej, polską na uchwałę w dniu 23 maja 1975 w Londynie...

W związku z zamknięciem na okres wakacyjny drukarni, w której wydajemy nasze pismo, w lipcu (a nie w sierpniu), przerwa wakacyjna w wydaniu „Młsi Polskiej”...

„Widomości Polskie” były i są przeciwnikami wypływającym się niemieckim kłębkiem rozszkapienia polskości. Uważamy, że przyszłość wojny polskiej...

Wychodzący co tydzień w Brooklynie organ Zjednoczenia Polko-Narodowego „Kra” w numerze z 16 maja br. „Jak można było przewidzieć, prasa niemiecka szeroko rozklamowała wytykę rewizjonistyczną...

W ZYCH DNIACH POSWIECENIU... Polski kardynał Sebastian Bągiel, prefekt Kongregacji biskupów, który odwiedził nasz kraj...

W tak bogatej i tak szerokiej panoramie kulturalnej, jaką oglądaliśmy — trudno mi wspomnieć Bągiela — trudno mi wyróżnić jakiś jeden aspekt...

Wielkości, sterości, porządku i wysokiego poziomu praktyk religijnych i życia wsiątkich Polko-Katolików. Bratem również udział w uroczystościach religijnych...

KOSCIOLA I SPK

W ZYCH DNIACH POSWIECENIU... W tym roku po kilkunastu tygodniach przeprowadził głęboką analizę sytuacji polskiej, ale jedno zdanie się w oczy: Polska jest wyjątkowym wypadkiem z powoda kontaktu, w jakim toczy się jej życie, jej historia, która we wszystkie czasy...

Wielkości, sterości, porządku i wysokiego poziomu praktyk religijnych i życia wsiątkich Polko-Katolików. Bratem również udział w uroczystościach religijnych...

Wielkości, sterości, porządku i wysokiego poziomu praktyk religijnych i życia wsiątkich Polko-Katolików. Bratem również udział w uroczystościach religijnych...

SEJM ZWIĄZKU KLUBÓW MAŁOPOLSKICH

XV Ję Sejm Związku Klubów Małopolskich, który obradował 25 maja 1975 w Krakowie, uchwalił następującą uchwałę: „Ziemie polsko-niemieckie — nad Odrą i Nysą Łuszką, które po drugiej wojnie (wiatowej) powróciły do Macierzy, uważamy — za integralną i niepodzielną część Polski...”

STOWARZYSZENIE LOTNIKÓW POLSKICH

Walne zebranie Stowarzyszenia Lotników Polskich obradujące w Londynie w dniu 28 czerwca 1975 z udziałem delegatów z innych krajów polskości...

ZWIĄZEK B. WIEZIŃNIOW NIEMIECKICH OBROZÓW

W dniu 1 czerwca Polko Związek b. więźniów niemieckich obóz koncentracyjny obchodził uroczystość 30-ty rocznicę odkrycia przez dawnych kateców wolności wsiątkich. Na zakończenie zebrani uchwiliły rezolucję, w której stwierdzili m. in.: „Występujemy przeciwko grupie rewizjonistycznej w NRE, kwestionującej granicę nad Odrą i Nysą i przeciwko wszelkim rozmowom z takimi elementami...”

WOJCIECH WASIUTYŃSKI

W KÓŁDŁA NIEPODLEGŁOŚCI (2)

Ta odrębność stylu życia polskiego od rosyjskiego jest jeszcze ważniejsza niż formalna odrębność państwa polskiego od sowieckiego. Nie zapominamy jednak, że odrębność państwa ułatwia odrębność kultury i w tym jest jedna z jej głównych wartości dla narodu.

Mimo oporu społeczeństwa nowoczesna rusyfikacja, to znaczy sowietyzacja, przynosi jednak pewne wyniki, przede wszystkim negatywne w postaci demoralizacji, upodabiania stylu życia naszego do typu wschodniego z jego niebialstwem, dwuciościami, wszechobecną nieuczciwością.

Ta sowietyzacja, którą by można nazwać asymilacją ofiarną, ma także swoją odwrotność.

Podobnie jak przed blisko wiekiem istnieć i dziś asymilacja negatywna. Iżakdo ma ona sposobność wyrazić się w kraju, ale propagowana jest systematycznie na emigracji. Jest to idea robienia przewrotu w Rosji przez Polaków. Polacy mają z jednej strony wiązać się z ruchami wyzwoleniczymi narodowości nie-rosyjskich Sowieków a z drugiej zawiązywać sojuszy Rosjan na liberalizm czy demokratyczny socjalizm.

W przeciwnieństwie do czasów z młodymi Rosjanami, Polska dziś, przynajmniej formalnie, stanowi odrębne państwo i pod tym względem położenie narodu polskiego jest nieporównanie lepsze niż ukraińskiego czy gruzińskiego. Równanie sprawy narodu polskiego ze sprawą niezależności narcywoty Rosji, ustawianie się w roli czynnika rozkładowego wewnątrz-sowieckiego jest niebezpieczne (do czego powrócę później), ale jest także szkodliwe dla postawy psychicznej społeczeństwa polskiego. Nawiasem mówiąc, na emigracji tej idei patronują te same kółka, które propagowały federację a później „prometeizm”. Tom tym kółkom nadalwaj i wciąż nadalwaj ideę zafascyzowania Rosji, psychizm i wiązanie z nią rosyjskie. Łącząc ich z tradycją i ideą freudowską stosunek „love-hate”, w którym jest emocjonalne pomieszczenie i nienawiść, co politycznie wyraża się pomieszczeniem koncepcji nawrócenia Rosji na demokrację i rozbicia jej na szereg państw. U tych samych ludzi występuje również i drugie pomieszczenie uczuciowe. Z jednej strony prezują się im takie marzenie „antykawalerskie”, jak „Droga do Nowej Wsi” w postaci „Kawalerskiej”, przybranej w szaty federalizmu, a z drugiej popieranie wszystkich nacjonalizmów wschodnio-europejskich z wyjątkiem jednego, którym namiętnie zwalcza. Tym jednym jest oczywiście nacjonalizm polski.

Przypominając sobie współczesne echa dawnych postaw i planów latwiej jest zrozumieć wieki stawać się „Droga do Nowej Wsi” w postaci „Kawalerskiej”, przybranej w szaty federalizmu, a z drugiej popieranie wszystkich nacjonalizmów wschodnio-europejskich z wyjątkiem jednego, którym namiętnie zwalcza. Tym jednym jest oczywiście nacjonalizm polski.

Z pamiętników z okresu rewolucji rosyjskiej 1905 r. powtarza się jest przede wszystkim. Opisują je w tym czasie tylko narodził demokraci Koziński czy Jabłonowski ale także polscy socjaliści jak Michał Sokolnicki. Działo się 1 listopada 1905 r. Sokolnicki pisze: „Wokół mnie wdziałem przede wszystkim zgromadzoną w niewiarogodnych masach ludność Nalewek, Gesje i Nowolipk, które, jakby na dane hasło przemiełnia się w tłum w Warszawie. W wielu miejscach wdziałem tłumy rosyjskie, wszędzie kółko mnie szłałam żargon żydowski lub mowę rosyjską, najmniej języka polskiego. Na dużej przestrzeni, gdziekolwiek zwrotłem swe kroki, czy przez Senatarkę na Plac Teatralny, czy Trębacką i Krakowskim Przedmieściem kółko pomnika Mickiewicza, blisko Kolumny Zygmunta, wszędzie było to samo... wśród tego ponurego, ciemna masa zalegającego wszędzie, tłum ustawiono prowizoryczne mównice, często po prostu wzniesiono na rękach jakichś przypadnie wybranych czy przygotowanych z góry mówców, i gdziekolwiek taki mówca się ukazał, skądkolwiek szłałam przemówienie, nad morzem głośno wykrzykiwano hasła i agitowano słuchaczy — prawie wszędzie po rosyjsku... Warszawa zobowiązuje w dniu 1 listopada socjalizm. Dla wielu socjalistów, dla mnie między innymi, dzień ten pozostał jak dzień kosmosu”.

Niektórzy biografowie Dmowskiego twierdzą, że negatywny stosunek do Żydów wysłał on niejako z mlekiem matki, ponieważ jej rodzina została rzekomo zrujnowana przez konkurencję żydowską. Jednakże ani ten fakt nie jest niewątpliwym ani w żadnych źródłach, czy to pochodzących od samego Dmowskiego czy od jego współczesnych, nie znajdujemy podobnego sformułowania. Dmowski wychowywał się na przedmieściu Warszawy w otoczeniu rzemieślniczo-robolezimym. Stosunek między ludem polskim a żydowskim był z natury rzeczy antagoniczny. Tak było nie tylko w Polsce ale na całym obszarze masowego osiedlenia żydowskiego — na Litwie, Białorusi, Ukrainie, Węgrzech, Słowacji, w Rumunii. I tak było nie tylko między Żydami a chrześcijanami. Wszędzie wychowywał się w jednym kraju żyją w zwyczajnych okolicznościach dwie grupy różne religijnie, językiem, obyczajem, strojem — tam stosunek między nimi jest antagoniczny. Anglii dla tego zagadnienia mieli w stosunku do Indii i Bliskiego Wschodu określenie „Communal Problem”.

Antysemityzm jest ideologią czy doktryną. Może być

ogłoszony w każdym kraju. W naszej epoce doprowadzono został do granic zbrodniczego szaleństwa w kraju, gdzie nie istniał Communal Problem, gdzie nie było wielkich skupisk żydowskich, a ogólny odsetek Żydów nie sięgał procent 1% w Niemczech. W Ale antysemityzm przetrwał i w dzisiejszych Niemczech. Żydzi, którzy nie żyli w zwiędłym i kongenialnym klimacie psychiki. Masą żydowską została wyniszczona w dawnych swoich siedzibach skupiła Bałtykiem, Niemczech i Danajem. Największe skupienie ludności żydowskiej jest dziś w okolicach Nowego Jorku. Ale nie tworzy ono Communal Problem, ponieważ za pierzeze mas żydowskich nie różni się strojem ani językiem (z wyjątkiem bardzo specjalnych i nielicznych środowisk ortodoksyjnych), ponieważ po drugie „druga strona”, chrześcijańska i pochrześcijańska, stanowi mozaikę kultur, wreszcie ponieważ antagonizmy etniczne niekwa w obliczu antagonizmu rasowego między białymi i czarnymi, w którym obraca się coraz bardziej życie metropolii nowojorskiej. Natomiast Communal Problem istnieje w bardzo ostrej formie w Palestynie.

Cechą antagonizmu typu „komunalnego” jest, że nie przenosi się automatycznie na stosunki między jednostkami, że na poprzek niego nawijają się i trwają nieraz osobiste przyjaźnie. Ze wspomnień Wacława Nałecz-Nałęckiego) wtemy, że „Dmowski opiekował się uczniem radzieckim, którego uczył polskiego i prowadził do kariery, przy czym była to opieka zupełnie uczciwa i szczerą. W pierwszym okresie Jai Narodowej, gdy wśród jej członków było wielu pochodzenia żydowskiego, Dmowski nie był żadnej różnicy między nimi a innymi, wtemy nie był nawet świadkiem „mieszanych rasowo” ślubów.

W dokola krógu tegoż obraca się coraz bardziej życie metropolii nowojorskiej. Natomiast Communal Problem istnieje w bardzo ostrej formie w Palestynie.

Cechą antagonizmu typu „komunalnego” jest, że nie przenosi się automatycznie na stosunki między jednostkami, że na poprzek niego nawijają się i trwają nieraz osobiste przyjaźnie. Ze wspomnień Wacława Nałecz-Nałęckiego) wtemy, że „Dmowski opiekował się uczniem radzieckim, którego uczył polskiego i prowadził do kariery, przy czym była to opieka zupełnie uczciwa i szczerą. W pierwszym okresie Jai Narodowej, gdy wśród jej członków było wielu pochodzenia żydowskiego, Dmowski nie był żadnej różnicy między nimi a innymi, wtemy nie był nawet świadkiem „mieszanych rasowo” ślubów.

W dokola krógu tegoż obraca się coraz bardziej życie metropolii nowojorskiej. Natomiast Communal Problem istnieje w bardzo ostrej formie w Palestynie.

W czasie pierwszej wojny światowej, a zwłaszcza w czasie pobytu w Ameryce i rozmów z rabinem Wem i sędzią Brandešem Dmowski utwierdził się w przekonaniu, że Żydzi jako społeczeństwo światowe mają swoje wyrażone interesy i cele polityczne i że w tych celach zadają się także osiągnięcie decydującego wpływu na przyszłą Polskę. Uważał, że ich rolą na konferencji pokojowej „paryskiej” jest bardzo duża:

„Dziś nie ma już wątpliwości — pisał do Stanisława Grabskiego z Paryża 27 maja 1919 — że międzynarodowy kanał zapanował na konferencji. Ze składu delegacji angielskiej, amerykańskiej i nawet francuskiej i włoskiej uważa się ludzi niemłych Żydów a nam przyznających”. Wymienia tu Anglika Tyrrela, Amerykanina Bowna, Włocha Romiego, Francuza Derranda).

Od powrotu do Polski w r. 1920 sprawa wpływu żydowskiego na naród polski zajmuje w myśleniu Dmowskiego coraz większe miejsce, doprowadzając do tego, co nazwano (bodem) Żdziałam Stali uchł do powołenie „Judeo-centryzmu”. Sugeruje się nawet, że jego stanowisko w tej sprawie nabrzmiało echa maniackalnych.

Podstawową troską Dmowskiego, od początku jego działalności były zawsze zachowanie samostanowienia psychicznego, własnego oblicza narodu polskiego. Najlepiej jego uwagę zwróciło niebezpieczeństwo rusyfikacji psychicznej. Po r. 1919 wpływy rosyjskie na życie społeczeństwa polskiego ustaty całkowicie. Ich echa dopatrzył się Dmowski później w systemie rządów sanacyjnych. Wskazywał także na wpływy austrjackie w dawnej Gali-

czestnictwa polskiego ustaty całkowicie. Ich echa dopatrzył się Dmowski później w systemie rządów sanacyjnych. Wskazywał także na wpływy austrjackie w dawnej Gali-

czestnictwa polskiego ustaty całkowicie. Ich echa dopatrzył się Dmowski później w systemie rządów sanacyjnych. Wskazywał także na wpływy austrjackie w dawnej Gali-

czestnictwa polskiego ustaty całkowicie. Ich echa dopatrzył się Dmowski później w systemie rządów sanacyjnych. Wskazywał także na wpływy austrjackie w dawnej Gali-

czestnictwa polskiego ustaty całkowicie. Ich echa dopatrzył się Dmowski później w systemie rządów sanacyjnych. Wskazywał także na wpływy austrjackie w dawnej Gali-

czestnictwa polskiego ustaty całkowicie. Ich echa dopatrzył się Dmowski później w systemie rządów sanacyjnych. Wskazywał także na wpływy austrjackie w dawnej Gali-

czestnictwa polskiego ustaty całkowicie. Ich echa dopatrzył się Dmowski później w systemie rządów sanacyjnych. Wskazywał także na wpływy austrjackie w dawnej Gali-

czestnictwa polskiego ustaty całkowicie. Ich echa dopatrzył się Dmowski później w systemie rządów sanacyjnych. Wskazywał także na wpływy austrjackie w dawnej Gali-

czestnictwa polskiego ustaty całkowicie. Ich echa dopatrzył się Dmowski później w systemie rządów sanacyjnych. Wskazywał także na wpływy austrjackie w dawnej Gali-

czestnictwa polskiego ustaty całkowicie. Ich echa dopatrzył się Dmowski później w systemie rządów sanacyjnych. Wskazywał także na wpływy austrjackie w dawnej Gali-

czestnictwa polskiego ustaty całkowicie. Ich echa dopatrzył się Dmowski później w systemie rządów sanacyjnych. Wskazywał także na wpływy austrjackie w dawnej Gali-

(CIĄG DALSZY NASTĄPI)

3) Michał Sokolnicki: Czatarnie lat. Warszawa 1936. Str. 198.

4) Kulakowski (l.w.). Str. 131/2.

5) Ibidem str. 105.

6) Ibidem str. 105.

7) Mariusz Kulakowski: Roman Dmowski w Świecie Litwów i Współczesności. Tom II. Londyn 1972. Str. 163.

